

Số: /KH-BATGT

Tuần Giáo, ngày 11 tháng 6 năm 2021

KẾ HOẠCH

Bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phòng ngừa thiệt hại do mưa lũ gây ra trong mùa mưa năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 27/KH-BATGT ngày 04/6/2021, của Ban an toàn giao thông tỉnh Điện Biên, Bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phòng ngừa thiệt hại do mưa lũ gây ra trong mùa mưa năm 2021.

Dự báo vào mùa mưa bão sắp tới sẽ diễn biến phức tạp, khó lường; vì vậy để chủ động phòng, chống bão lũ thiên tai, hạn chế thấp nhất những thiệt hại do mưa lũ gây ra, là nhiệm vụ cấp thiết của toàn huyện trong những tháng mùa mưa, để bảo vệ an toàn tính mạng nhân dân, tài sản của nhà nước và nhân dân nhất là đối với công tác bảo đảm giao thông thông suốt và duy trì trật tự, an toàn giao thông. Ban an toàn giao thông huyện Tuần Giáo xây dựng Kế hoạch bảo đảm giao thông và trật tự an toàn giao thông trong mùa mưa lũ năm 2021 trên địa bàn huyện với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Xây dựng kế hoạch chủ động ứng phó với những diễn biến phức tạp do mưa lũ gây ra; cấp ủy, chính quyền, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở cần phải phối hợp chặt chẽ, chỉ đạo sâu sát, ngăn ngừa, hạn chế, khắc phục các hậu quả do mưa lũ gây ra, là nhiệm vụ trọng tâm của trong những tháng mùa mưa năm 2021.

2. Để phòng ngừa, giảm thiểu thấp nhất hậu quả do mưa lũ gây ra cần có kế hoạch chuẩn bị chu đáo về nhân lực, vật tư, nguyên vật liệu, phương tiện, thiết bị, các phương án xử lý trong mọi tình huống là yêu cầu cấp thiết đối với mỗi tổ chức, cơ quan, đơn vị, khu dân cư khi mùa mưa đến, nhất là đối với các cơ quan chức năng liên quan trong lĩnh vực giao thông đường bộ, đường thủy nội địa.

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về Luật giao thông. Đặc biệt là giao thông đường thủy nội địa bằng nhiều hình thức thiết thực, phù hợp với từng đối tượng nhằm nâng cao nhận thức của người dân và các cơ quan đơn vị về công tác bảo đảm an toàn giao thông đường bộ, đường thủy nội địa, chú trọng tuyên truyền các nguy cơ, hoạt động gây mất an toàn để cảnh báo cho người dân bằng các hình thức như: Qua các phương tiện thông tin đại chúng, băng zôn, khẩu hiệu và trong các cuộc họp cơ quan, Khôi phố, thôn bản....

- Phối hợp tuyên truyền phổ biến, hướng dẫn thực hiện Luật giao thông đường bộ, đường thủy nội địa, các văn bản hướng dẫn thi hành pháp luật, tập trung vào địa bàn xã Pú Xi, vận động nhân dân sống quanh khu vực lòng hồ Nậm Mức và Long Tạo tham gia chấp hành tốt các quy định về luật giao thông đường thủy nội địa. Thực hiện các biện pháp neo, buộc, chằng, chống để bảo vệ công trình, thiết bị, phương tiện, hàng hóa, nhà cửa, kho tàng của Nhà nước và nhân dân khi có thiên tai; có kế hoạch sơ tán các phương tiện, thiết bị, phương án cứu hộ, cứu nạn và di dân đến nơi an toàn khi có thiên tai xảy ra.

- Theo dõi diễn biến thiên tai và mức độ tác động ảnh hưởng đối với công trình và mức độ chịu thiên tai của các công trình và trang thiết bị, theo dõi thông tin trong thời gian có thiên tai trong đó có dự kiến các tình huống xấu có thể xảy ra.

2. Công an huyện

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông trật tự, Công an các xã, thị trấn tăng cường tuần tra, rà soát các lòng hồ, sông, suối có nguy cơ sạt lở, ngập úng phối hợp với chính quyền các xã, thị trấn có biện pháp cứu hộ, cứu nạn kịp thời, hiệu quả trong mọi tình huống, chấp hành nghiêm chế độ trực ban, trực chiến đầu, chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện thực hiện tốt nhiệm vụ bảo đảm ATGT trong mùa mưa lũ.

- Đẩy mạnh công tác tuần tra, kiểm soát trên các tuyến đường bộ, phối hợp với các lực lượng chức năng tổ chức điều tiết giao thông hợp lý trong đảm bảo giao thông, kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn giao thông đường bộ, đường thủy nội địa để nhân dân nắm và tự giác chấp hành.

3. Phòng kinh tế & Hạ tầng

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về an toàn giao thông; phối hợp các đơn vị quản lý đường bộ, tổ chức rà soát các tuyến đường có nguy cơ sạt lở, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông cắm biển báo nguy hiểm, duy tu, bảo dưỡng đảm bảo an toàn lưu thông của các phương tiện; chú trọng làm tốt công tác kiểm tra các tuyến đường trong mùa mưa lũ, chuẩn bị sẵn sàng vật tư, phương tiện, lực lượng ứng cứu và thay thế khi có sự cố giao thông xảy ra trong mùa mưa lũ; tham mưu UBND huyện chỉ đạo các đơn vị quản lý đường nâng cao chất lượng công tác duy tu bảo vệ, bảo trì hệ thống kết cấu hạ tầng giao thông, phát hiện, khắc phục sửa chữa kịp thời các hư hỏng của công trình giao thông bảo đảm an toàn thông suốt trong mùa mưa lũ, phục vụ tốt nhất các ngày lễ, sự kiện, dịp thi tốt nghiệp, nghỉ hè, của học sinh.

- Phối hợp với các cơ quan đơn vị chức năng, cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn kiểm tra các công trình, nhà ở gần ven suối, cống, rãnh đảm bảo hệ thống thông, thoát tốt khi có mưa lớn xảy ra; tham mưu Ban chỉ đạo phòng chống lụt bão huyện có phương án di dời dân, tài sản đến nơi an toàn.

4. Ban chỉ huy Quân sự huyện

Xây dựng phương án, bố trí lực lượng, phương tiện sẵn sàng tham gia ứng cứu các tình huống khẩn cấp về bão lũ đảm bảo an ninh trật tự và trật tự xã hội. Phối hợp với các xã, thị trấn huy động lực lượng dân quân tại chỗ khắc phục hậu quả khi có thiên tai, tổ chức tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ, sẵn sàng ứng cứu người và tài sản của nhân dân, cơ quan nhà nước đảm bảo ổn định nơi sinh hoạt cho nhân dân khi xảy ra thiên tai.

5. Trung tâm Y tế huyện

Chỉ đạo các khoa và trạm y tế các xã, thị trấn phân công lực lượng, tổ chức ứng trực 24/24 giờ hàng ngày trong mùa mưa lũ, đảm bảo kịp thời cấp cứu cho bệnh nhân, tham gia sơ cứu các nạn nhân tại những nơi xảy ra do bão lũ, sạt lở đất, tai nạn giao thông; phối hợp chặt chẽ với các cấp, các ngành thường xuyên tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, nhất là dịch bệnh Covid-19, vệ sinh nguồn nước sinh hoạt trong mùa mưa lũ, nâng cao nhận thức tự bảo vệ sức khỏe của nhân dân trong mùa mưa lũ, thực hiện khuyến cáo 5k của Bộ y tế.

6. Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành đoàn thể huyện, các tổ chức chính trị - xã hội, doanh nghiệp

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của ngành, đơn vị mình có kế hoạch, phương án phòng, chống bão, lũ và giảm nhẹ thiên tai, sát với tình hình thực tế; chủ động chuẩn bị các điều kiện đảm bảo sẵn sàng triển khai phương án khi thiên tai xảy ra, cảnh báo thiên tai, nắm chắc diễn biến tình hình, đề phòng tình huống xấu và chuẩn bị phương án ứng phó thích hợp; thực hiện tốt công tác phòng, chống lũ, thiên tai, tìm kiếm cứu nạn của đơn vị mình; sẵn sàng huy động tối đa nhân lực, phương tiện triển khai cứu hộ, cứu nạn khi có thiên tai; vệ sinh môi trường kịp thời thu dọn các loại rác thải, đất đá đảm bảo vệ sinh môi trường; phối hợp kiểm tra, rà soát, nạo vét, thanh thải các vật cản trên hệ thống cống, rãnh thoát nước; kiểm tra, sửa chữa các đường dây điện bị đứt, rò điện không để xảy ra tai nạn do điện giật trong mùa mưa lũ.

7. UBND các xã, thị trấn, khu dân cư tiềm ẩn nguy cơ bị ảnh hưởng cao do mưa lũ

- Thường xuyên theo dõi, cập nhật các bản tin dự báo thời tiết trên các phương tiện thông tin đại chúng và Trung tâm dự báo khí tượng Thủy văn trung ương để phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành tại cơ sở trong mùa mưa bão; thực hiện tốt phương châm “4 tại chỗ” “*người tại chỗ, vật tư tại chỗ, hậu cần tại chỗ, chỉ huy tại chỗ*”, có phương án sẵn sàng huy động các lực lượng, phương tiện tham gia cứu nạn, cứu hộ tài sản và công trình khi có thiên tai; rà soát và có biện pháp cảnh báo nguy cơ xảy ra lũ quét, sạt lở đất, ngập úng để chủ động di dời dân ra khỏi vùng nguy hiểm đến nơi an toàn trước khi xảy ra thiên tai.

- UBND các xã, thị trấn tích cực tuyên truyền để người dân nắm được tình hình, diễn biến khi mưa bão xảy ra, nắm các tuyến đường bộ bị sạt lở làm ách tắc giao; thông báo cáo kịp thời các tuyến đường bộ bị sạt lở cho Ban chỉ đạo phòng chống lụt bão huyện để tăng cường lực lượng, phương tiện cứu hộ, cứu nạn di dời dân, tài sản đến nơi an toàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, các tổ chức chính trị - xã hội, doanh nghiệp; UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tổ chức triển khai thực hiện, xây dựng kế hoạch phù hợp với tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị.

2. Giao Công an huyện (cơ quan thường trực Ban ATGT huyện) theo dõi kiểm tra, đôn đốc triển khai thực hiện kế hoạch, kết quả triển khai, thực hiện báo cáo về Ban ATGT huyện (qua Công an huyện cơ quan thường trực) để tổng hợp báo cáo Ban an toàn giao thông tỉnh và Ủy ban nhân dân huyện năm, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- | | | |
|---|--|----------------|
| - Ban ATGT tỉnh; | | <i>Đề</i> |
| - TT Huyện ủy, HĐND huyện; | | |
| - Lãnh đạo UBND huyện; | | <i>Chỉ đạo</i> |
| - Các Đ/c lãnh đạo Ban ATGT huyện; | | |
| - Các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể huyện; | | <i>P/H</i> |
| - Các tổ chức chính trị - xã hội huyện; | | |
| - UBND các xã, thị trấn; | | |
| - Lưu VT. | | |

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Vũ Văn Đức